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1.216.811,26Miles de Bs.

Primas Cobradas Netas de Anulaciones y Devoluciones

240.243,89Miles de USD

Acumuladas al 31 de mayo de 2022

US$   5,0649

Fecha valor: 31-05-2022

Fuente: (SEFA) Estados Financieros Analíticos Mensuales. Empresas de Seguros.



Composición por Ramos 
Mercado Asegurador Venezolano

44,90 %

00,00%

12,07%

5,89%

4,48%

2,74%

H.C.M. COLECTIVO

COMBINADOS 

AUTOMÓVIL CASCO

RIESGOS DIVERSOS 

FIANZAS

(*) Corresponde a 24 ramos

4

H.C.M. INDIVIDUAL

OTROS RAMOS (*)

27,22 %
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Indicadores de Gestión Técnica
Mercado Asegurador Venezolano

𝑰𝐶𝐺 =

𝐶𝑜𝑚𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑦 𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠
𝑑𝑒 𝐴𝑑𝑞𝑢𝑖𝑠𝑖𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝑁𝐶
𝑰𝑮𝑨 =

𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒
𝐴𝑑𝑚𝑖𝑛𝑖𝑠𝑡𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝑁𝐶
𝑺𝐼 =

𝑆𝑖𝑛𝑖𝑒𝑠𝑡𝑟𝑜𝑠 𝐼𝑛𝑐𝑢𝑟𝑟𝑖𝑑𝑜𝑠

𝑃𝑟𝑖𝑚𝑎 𝐷𝑒𝑣𝑒𝑛𝑔𝑎𝑑𝑎

Comisiones y Gastos de 
Adquisición (%)

Gastos de Administración 
(%)

Siniestralidad Incurrida (%)

Cobertura de Reservas

𝑰𝑪𝑹 =

𝐼𝑛𝑣. 𝐴𝑝𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑎 𝑙𝑎
𝑟𝑒𝑝𝑟𝑒𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛

𝑑𝑒 𝑙𝑎𝑠 𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑠 𝑇é𝑐𝑛𝑖𝑐𝑎𝑠
𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑠 𝑇é𝑐𝑛𝑖𝑐𝑎𝑠

13,04

21,77

68,03

4,62
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Mercado Asegurador 
Venezolano

Resultado Técnico 
Bruto

Resultado del 
Reaseguro Cedido

Resultado Técnico 
Neto

Resultado de la 
Gestión General

Saldo de Operaciones 

Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD

-45.481,68 -8.979,78 18.170,52 3.587,54 -27.311,15 -5.392,24 43.837,43  8.655,14 16.526,28  3.262,90

Resultado Técnico / Saldo de Operaciones
Mercado Asegurador Venezolano
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Ranking

10
Primeras

empresas del Mercado Asegurador Venezolano según Primas 
Cobradas Netas de Anulaciones y Devoluciones



20,66 

31,97 MERCANTIL C.A.

CARACAS C.A.

PIRÁMIDE C.A.

388.965,75 
76.796,33 

251.370,36

49.629,88 

Primeras 3 empresas

Mercantil, Caracas y
Pirámide, concentran el
61,48% del total de PNC
del mercado

Primas Netas Cobradas 
(PNC)

Aportaciones económicas
percibidas por la empresa
de seguros de parte de
sus tomadores de pólizas
en contraprestación por
la cobertura de riesgo
asumida, durante un
periodo determinado. Se
encuentra reflejado neto
de anulaciones de pólizas
y devoluciones de primas
.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Miles de Bs.

Miles de  USD
% de participación en el mercado

8

INTERNACIONAL S.A.

OCEÁNICA C.A.

BANESCO C.A.

HISPANA S.A.

CONSTITUCIÓN C.A.

MAPFRE C.A.

26.545,19

5.241,01 
2,18 

28.642,65

5.655,13 
2,35

36.058,55

7.119,30 
2,96

45.927,34
9.067,77 

3,77

56.976,84

11.249,35 
4,68

57.111,99
11.276,03 

4,69

62.314,66 

12.303,24 
5,12

107.718,73

21.267,69 
8,85 

Primeras 10 empresas

Bs.1.061.632,07 que se
traduce 87,23% de las
Primas netas Cobradas



H.C.M. COLECTIVO
24,08%

COMBINADOS
10,33%

H.C.M. INDIVIDUAL
55,32%

MERCANTIL C.A.

CARACAS C.A.

PIRÁMIDE C.A.

MAPFRE C.A.

CONSTITUCION S.A.

INTERNACIONAL S.A.

OCEÁNICA C.A.

HISPANA S.A.

UNIVERSITAS C.A.

H.C.M. INDIVIDUAL
63,31%

H.C.M. COLECTIVO
19,18%

AUTO CASCO
6,90%

H.C.M. INDIVIDUAL
42,05%

H.C.M. COLECTIVO
20,40%

DIVERSOS
20,00%

H.C.M. COLECTIVO
51,31%

H.C.M INDIVIDUAL
38,07%

AUTO CASCO
3,64%

H.C.M. INDIVIDUAL
49,33%

H.C.M. COLECTIVO
41,14%

AUTO CASCO
4,39%

H.C.M. INDIVIDUAL
42,83%

H.C.M. COLECTIVO
28,97%

AUTO CASCO
11,48%

H.C.M. INDIVIDUAL
60,44%

TRANSPORTE
8,16%

DIVERSOS
7,96%

H.C.M. INDIVIDUAL
30,75%

H.C.M. COLECTIVO
24,88%

AUTO CASCO
23,19%

H.C.M. COLECTIVO
42,84%

COMBINADOS
13,28%

DIVERSOS
10,26%

H.C.M. COLECTIVO
51,60%

H.C.M. INDIVIDUAL
24,31%

AUTO CASCO
7,47%

Ramos más comercializados por las primeras 10 empresas
% según el total de PNC de la empresa

9

BANESCO C.A.



H.C.M. INDIVIDUAL

H.C.M. COLECTIVO

COMBINADOS

A.P 

RIESGOS DIVERSOS 

AUTOMÓVIL CASCO

(*) Corresponde a 24 ramos

27,98%

7,53%

6,16%

5,00%

49,63%

Composición por Ramos 
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador

10

OTROS RAMOS (*)



Indicadores de Gestión Técnica

Siniestralidad 
Pagada

Gastos 
Administrativos

Comisiones y 
Gastos de 

Adquisición
Siniestralidad 

Incurrida
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Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador



BANESCO C.A.
INTERNACIONAL S.A.

CONSTITUCIÓN C.A.

CARACAS C.A.

PIRÁMIDE C.A.

MAPFRE C.A.

HISPANA S.A.OCEÁNICA C.A.

UNIVERSITAS C.A.

18,03

17,82

16,69

15,49

15,2312,26

9,76

9,58

8,67

11,77

Índice de comisiones y 
Gastos de Adquisición

Indica la proporción de las
PNC totales que la empresa
aseguradora ha empleado
para hacer frente al costo
de la intermediación de
seguros, durante un periodo
determinado

𝑰𝐶𝐺 =

𝐶𝑜𝑚𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑦 𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠
𝑑𝑒 𝐴𝑑𝑞𝑢𝑖𝑠𝑖𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝑁𝐶

Comisiones y Gastos de Adquisición (%)
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador
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MERCANTIL C.A.



Gastos de Administración (%)
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador

𝑰𝑮𝑨 =

𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒
𝐴𝑑𝑚𝑖𝑛𝑖𝑠𝑡𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝑁𝐶

CONSTITUCIÓN C.A.

25,
6

24,19

MAPFRE C.A.

BANESCO C.A.

28,44

PIRÁMIDE C.A.

16,27

CARACAS C.A. 

23,79

HISPANA S.A.

19,61
INTERNACIONAL S.A.

41,70

UNIVERSITAS C.A.

13,42

MERCANTIL C.A. 

26,87

OCEÁNICA C.A.

23,82

21,88

13

Índice de Gastos de 
Administración

Indica la proporción de las
PNC totales que la empresa
aseguradora ha empleado
para hacer frente a sus
gastos administrativos
totales, hasta el mes
indicado.



67,946,120,0059,854,1

CARACAS C.A.

UNIVERSITAS C.A.

INTERNACIONAL S.A.OCEÁNICA C.A.MERCANTIL C.A.

HISPANA S.A.

MAPFRE C.A.

CONSTITUCIÓN C.A.

54,152,864,7 22,1029,6846,9251,5156,8264,3365,7165,8166,3770,30

BANESCO C.A.

𝑰𝑺𝑷 =
𝑆𝑖𝑛𝑖𝑒𝑠𝑡𝑟𝑜𝑠 𝑃𝑎𝑔𝑎𝑑𝑜𝑠

𝑃𝑁𝐶

Índice de Siniestralidad Pagada.

Indica la proporción de PNC totales que la empresa aseguradora ha empleado hasta la fecha para atender
los importes de las reclamaciones producidas por la ocurrencia de siniestros en su cartera de pólizas, para un
periodo determinado

Siniestralidad Pagada (%)
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador
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PIRÁMIDE C.A.



𝑺𝒊𝒏𝒊𝒆𝒔𝒕𝒓𝒂𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 𝑰𝒏𝒄𝒖𝒓𝒓𝒊𝒅𝒂 =
𝑆𝑖𝑛𝑖𝑒𝑠𝑡𝑟𝑜𝑠 𝐼𝑛𝑐𝑢𝑟𝑟𝑖𝑑𝑜𝑠

𝑃𝑟𝑖𝑚𝑎 𝐷𝑒𝑣𝑒𝑛𝑔𝑎𝑑𝑎

Siniestros Incurridos. Resultado de sumar al total de siniestros pagados durante
el ejercicio económico las reservas para siniestros pendientes de pago
correspondientes a ese período, menos las reservas para siniestros pendientes
de pago correspondientes al ejercicio económico inmediatamente anterior

Prima Devengada. Resultado de restar al total de primas cobradas, deducidas
las anulaciones y devoluciones, contabilizadas durante el ejercicio económico,
las reservas para riesgos en curso de ese período, sumándole luego a esta
diferencia las reservas para riesgos en curso del ejercicio económico
inmediatamente anterior

86,49

84,67

72,47

60,99

60,97

58,19

57,75

49,73

47,49

42,14

HISPANA S.A.

BANESCO C.A.MAPFRE C.A. OCEÁNICA C.A. 

MERCANTIL C.A. UNIVERSITAS C.A. CONSTITUCIÓN C.A.

CARACAS C.A.

INTERNACIONAL S.A. 

Siniestralidad Incurrida (%)
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador

15

PIRÁMIDE C.A.
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Cobertura de 
Reservas

Saldo de 
Operaciones

Resultado 
Técnico

Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador



Empresa
Resultado Técnico Bruto

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Resultado Técnico Neto

Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD

BANESCO C.A. 3.754,83 741,34 -1.969,20 -388,8 1.785,63 352,55

CARACAS C.A. -6.381,28 -1.259,90 5.962,60 1.177,2 -418,67 -82,66

CONSTITUCIÓN C.A. 12.478,62 2.463,75 -8.367,07 -1.652,0 4.111,56 811,77

HISPANA S.A. 348,57 68,82 -2.998,41 -592,0 -2.649,84 -523,18

INTERNACIONAL S.A. 3.753,72 741,12 147,55 29,1 3.901,27 770,26

MAPFRE C.A. -4.280,63 -845,15 -10.905,82 -2.153,2 -15.186,44 -2.998,37

MERCANTIL C.A. -51.579,55 -10.183,73 46.652,37 9.210,9 -4.927,18 -972,81

OCEÁNICA C.A. 16.750,93 3.307,26 -12.137,88 -2.396,5 4.613,05 910,79

PIRÁMIDE C.A. -25,528,30 -5.040,24 24.024,19 4.743,27 -1.504,11 -296,97

UNIVERSITAS C.A.   -4.602,54 -908,71 -1.382,89 -273,0 -5.985,42 -1.181,75

Resultado Técnico Bruto

Positivo: Utilidad técnica 
bruta

Negativo: Pérdida técnica 
bruta

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Positivo: Ingresos mayores 
que los egresos del 
reaseguro cedido

Negativo: Egresos de 
reaseguro cedido mayores 
a los ingresos

Resultado Técnico Neto

Positivo: Utilidad técnica 
neta

Negativo: Pérdida técnica 
neta

Cifras en miles de Bs. / miles de USD

Resultado Técnico
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador
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260,45 

INTERNACIONAL S.A.

209,05 159,41 3.153,13 

MAPFRE C.A.

1.235,75 556,98 99,83 73,50 

MERCANTIL C.A.

BANESCO C.A. CONSTITUCIÓN C.A.

PIRÁMIDE C.A.

OCEÁNICA C.A.

HISPANA S.A.

CARACAS C.A. UNIVERSITAS C.A.

Positivo: Utilidad

Negativo: Pérdida

Saldo de Operaciones 
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador

Cifras en miles de Bs.

18

26,35 -1.976,90



Índice de Cobertura de 
Reservas.

Mayor o igual que 1: hay
suficiencia para cubrir el
importe de las reservas
técnicas constituidas por la
misma, en un período
determinado

Menor que 1: insuficiencia de
cobertura de las reservas
técnicas constituidas, en un
período determinado

Cobertura de Reservas 
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador

7,861,10

2,63

6,13
1,43

2,42

1,51

4,26

2,45

5,36

MERCANTIL C.A.

INTERNACIONAL S.A.

BANESCO C.A.

OCEÁNICA C.A.

UNIVERSITAS C.A.

CONSTITUCIÓN C.A.

CARACAS C.A.

MAPFRE C.A.

HISPANA S.A.

𝑰𝑪𝑹 =

𝐼𝑛𝑣. 𝐴𝑝𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑎 𝑙𝑎
𝑟𝑒𝑝𝑟𝑒𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛

𝑑𝑒 𝑙𝑎𝑠 𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑠 𝑇é𝑐𝑛𝑖𝑐𝑎𝑠
𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑠 𝑇é𝑐𝑛𝑖𝑐𝑎𝑠

19

PIRÁMIDE C.A.



Empresa

Primas Netas  
Cobradas

Resultado Técnico 
Bruto

Resultado del 
Reaseguro Cedido

Resultado Técnico 
Neto

Resultado Gestión
General

Saldo de Operaciones

Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD

MERCANTIL C.A. 388.965,75  76.796,33  -51.579,55 -10.183,73 46.652,37 9.210,92 -4.927,18 -972,81 5.484,17 1.082,78 556,98 109,97 

CARACAS C.A. 251.370,36 49.629,88 -6.381,28 -1.259,90 5.962,60 1.177,24 -418,67 -82,66 679,12 134,08 260,45 51,42

PIRÁMIDE C.A. 107.718,73   21.267,69 -25.528,30 -5.040,24 24.024,19 4.743,27 -1.504,11 -296,97 1.603,94 316,68 99,83 19,71

MAPFRE C.A. 62.314,66  12.303,24  -4.280,63 -845,15 -10.905,82 -2.153,21 -15.186,44 -2.998,37 15.395,49 3.039,64 209,05 41,27

CONSTITUCIÓN C.A. 57.111,99  11.276,03  12.478,62 2.463,75 -8.367,07 -1.651,97 4.111,56 811,77 -3.952,15 -780,30 159,41 31,47

INTERNACIONAL S.A. 56.976,84  11.249,35  3.753,72 741,12 147,55 29,13 3.901,27 770,26 -748,14 -147,71 3.153,13 622,55

OCEÁNICA C.A. 45.927,34  9.067,77  16.750,93 3.307,26 -12.137,88 -2.396,47 4.613,05 910,79 -4.539,55 -896,28 73,50 14,51

HISPANA S.A. 36.058,55  7.119,30  348,57 68,82 -2.998,41 -592,00 -2.649,84 -523,18 2.676,19 528,38 26,35 5,20

UNIVERSITAS C.A. 28.642,65 5.655,13 -4.602,54 -908,71 -1.382,89 -273,03 -5.985,42 -1.181,75 4.008,53 791,43 -1.976,90 -390,31

BANESCO C.A. 26.545,19 5.241,01  3.754,83 741,34 -1.969,20 -388,79 1.785,63 352,55 -549,87 -108,57 1.235,75 243,98

TOTAL 1.061.632,07   209.605,73 -55.285,63 -10.915,44 39.025,45 7.705,08 -16.260,17 -3.210,36 20.057,72 3.960,14 3.797,55 749,78

Ranking de primas / Resultado Técnico / Saldo de Operaciones
Primeras 10 empresas del Mercado Asegurador
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10

Ranking

Segundas

empresas del Mercado Asegurador Venezolano según Primas 
Cobradas Netas de Anulaciones y Devoluciones

21



0,55 

ESTAR S.A11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Miles de Bs.

Miles de  USD
% de participación en el mercado

Primas Netas Cobradas 
(PNC)

Aportaciones económicas
percibidas por la empresa
de seguros de parte de
sus tomadores de pólizas
en contraprestación por
la cobertura de riesgo
asumida, durante un
periodo determinado. Se
encuentra reflejado neto
de anulaciones de pólizas
y devoluciones de primas

Segundas 10 empresas

Representan el 9,96% del
monto total de primas
netas cobradas del
Mercado Asegurador
Venezolano.

22

ANDES C.A. 4.026,60

795,00
0,33 

0,44 

0,50 

0,63 

0,89 

1,04 

1,33 

1,41 

CAPITAL C.A.

HORIZONTE S.A.

VENEZOLANA C.A.

1,62 

VENEZUELA C.A

QUALITAS S.A.

ATRIO C.A.

REAL S.A.

ALTAMIRA C.A.

5.306,09

1.047,62

6.134,78

1.211,23

7.710,48

1.522,34

10.842,07

2.140,63

12.682,71

2.504,04

16.214,54

3.201,35

17.113,28

3.378,80

19.766,14

3.902,57

21.455,67 

4.236,15

1,76 



ANDES C.A.

ESTAR S.A.

ALTAMIRA C.A.

REAL S.A..

ATRIO S.A.

QUALITAS C.A 

VENEZUELA C.A.

VENEZOLANA C.A.

HORIZONTE S.A.

CAPITAL C.A.

INCENDIO
61,23%

TERREMOTO
13,72%

AERONAVE
8,64%

FIANZAS 
58,90%

RIESGOS DIVERSOS
11,00%

HCM COLECTIVO
10,36%

INCENDIO
32,33%

TERREMOTO
24,28%

TECNICOS 
13,11%

HCM  INDIVIDUAL
50,01%

H.C.M. COLECTIVO
22,97%

FIANZAS
9,33%

HCM COLECTIVO
59,27%

HCM INDIVIDUAL 
36,50%

FIANZAS
2,14%

H.C.M. COLECTIVO
79,25%

VIDA 
8,47%

A.P
4,19%

H.C.M. COLECTIVO
58,73%

HCM INDIVIDUAL 
23,51%

AUTO 
CASCO
4,51%

H.C.M. COLECTIVO
51,24%

AERONAVE
10,49%

HCM INDIVIDUAL 
10,07%

RIESGOS DIVERSOS 
85,63%

AUTO
CASCO
10,34%

VIDA
3,31%

H.C.M. INDIVIDUAL
60,03%

R.C.V.
9,44%

Ramos más comercializados por las segundas 10 empresas
% según el total de PNC de la empresa

23

HCM COLECTIVO 
8,33%



H.C.M COLECTIVO

26,39%

23,32%
14,66%

11,89%

11,61%

6,18%

OTROS RAMOS (*)

INCENDIO

TERREMOTO

RIESGOS DIVERSOS

FIANZAS 

H.C.M INDIVIDUAL

(*) Corresponde a 24 ramos

Composición por Ramos 
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador
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Indicadores de Gestión Técnica

25

Siniestralidad 
Pagada

Gastos 
Administrativos

Comisiones y 
Gastos de 

Adquisición
Siniestralidad 

Incurrida

Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador



CAPITAL C.A.

ALTAMIRA S.A.

QUALITAS S.A.

VENEZOLANA C.A.

ANDES C.A.

ESTAR S.A.

VENEZUELA C.A.

REAL S.A.

HORIZONTE S.A.

ATRIO S.A.

20,37 

19,09 

17,03

16,44 

13,6111,26 

6,20 

1,88 

0,21 

7,08 

Índice de comisiones y 
Gastos de Adquisición

Indica la proporción de las
PNC totales que la empresa
aseguradora ha empleado
para hacer frente al costo
de la intermediación de
seguros, durante un periodo
determinado

𝑰𝐶𝐺 =

𝐶𝑜𝑚𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑦 𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠
𝑑𝑒 𝐴𝑑𝑞𝑢𝑖𝑠𝑖𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝑁𝐶

Comisiones y Gastos de Adquisición (%)
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador
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39,06 

ATRIO S.A.

ANDES C.A.

QUALITAS S.A.

HORIZONTE S.A

7,53 

REAL S.A .

36,43 

VENEZOLANA C.A.

20,40 

CAPITAL C.A.

80,75 

ESTAR S.A.

6,90 

ALTAMIRA C.A. 

41,93 

VENEZUELA C.A.

28,29  

40,87 

𝑰𝑮𝑨 =

𝐺𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑒
𝐴𝑑𝑚𝑖𝑛𝑖𝑠𝑡𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛

𝑃𝑁𝐶

Índice de Gastos de 
Administración

Indica la proporción de las
PNC totales que la empresa
aseguradora ha empleado
para hacer frente a sus
gastos administrativos
totales, hasta el mes
indicado.

Gastos de Administración (%)
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador

27

27,49 



67,946,120,0059,854,1

ESTAR S.A. HORIZONTE  S.A . VENEZOLANA C.A. REAL S.A.ATRIO S.A.

VENEZUELA C.A . ANDES C.A. ALTAMIRA C.A. CAPITAL C.A.

54,152,864,7 0,006,05 8,11 21,48 35,02 42,06 45,91 51,55 57,50 66,07 

QUALITAS S.A.

𝑰𝑺𝑷 =
𝑆𝑖𝑛𝑖𝑒𝑠𝑡𝑟𝑜𝑠 𝑃𝑎𝑔𝑎𝑑𝑜𝑠

𝑃𝑁𝐶

Índice de Siniestralidad Pagada.

Indica la proporción de PNC totales que la empresa aseguradora ha empleado hasta la fecha
para atender los importes de las reclamaciones producidas por la ocurrencia de siniestros en su
cartera de pólizas, para un periodo determinado

Siniestralidad Pagada (%)
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador
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122,30 

76,45 

59,53 

59,27 

58,82 

57,16 

21,83 

15,03 

0,00

ANDES C.A.

VENEZUELA C.A. ALTAMIRA C.A.

CATATUMBO C.A.

ATRIO S.A. CAPITAL C.A.QUALITAS  S.A .

HORIZONTE S.A . VENEZOLANA C.A. REAL S.A 

𝑺𝒊𝒏𝒊𝒆𝒔𝒕𝒓𝒂𝒍𝒊𝒅𝒂𝒅 𝑰𝒏𝒄𝒖𝒓𝒓𝒊𝒅𝒂 =
𝑆𝑖𝑛𝑖𝑒𝑠𝑡𝑟𝑜𝑠 𝐼𝑛𝑐𝑢𝑟𝑟𝑖𝑑𝑜𝑠

𝑃𝑟𝑖𝑚𝑎 𝐷𝑒𝑣𝑒𝑛𝑔𝑎𝑑𝑎

Siniestros Incurridos. Resultado de sumar al total de siniestros pagados durante
el ejercicio económico las reservas para siniestros pendientes de pago
correspondientes a ese período, menos las reservas para siniestros pendientes
de pago correspondientes al ejercicio económico inmediatamente anterior

Prima Devengada. Resultado de restar al total de primas cobradas, deducidas
las anulaciones y devoluciones, contabilizadas durante el ejercicio económico,
las reservas para riesgos en curso de ese período, sumándole luego a esta
diferencia las reservas para riesgos en curso del ejercicio económico
inmediatamente anterior

Siniestralidad Incurrida (%)
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador
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13,95

3,55

ESTAR S.A.



Cobertura de 
Reservas

Saldo de 
Operaciones

Resultado 
Técnico

30

Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador



Empresa
Resultado Técnico Bruto

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Resultado Técnico Neto

Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD

ALTAMIRA C.A. 5.387,02 1.063,60 -4.622,14 -912,58 764,88 151,02 

ANDES C.A -823,58 -162,60 -16,49 -3,26 -840,06 -165,86

-5.207,53 -1.028,16 4.818,54 951,36 -388,99 -76,80 

CAPITAL C.A. 3.486,90 688,44 -3.207,30 -633,24 279,60 55,20

ESTAR S.A. 9.087,05 1.794,12 -6.294,44 -1.242,76 2.792,61 551,37

HORIZONTE C.A. -5.930,07 -1.170,82 3.934,49 776,81 -1.995,58 -394,00

QUALITAS S.A. 1.054,15 208,13 -1.791,47 -353,70 -737,31 -145,57

REAL S.A. 5.764,37 1.138,10 -8.084,58 -1.596,20 -2.320,21 -458,10

VENEZOLANA  C.A. -1.605,95 -317,07 -383,26 -75,67 -1.989,20 -392,74

VENEZUELA C.A. -876,14 -172,98 -271,53 -53,61 -1.147,68 -226,59

Resultado Técnico Bruto

Positivo: Utilidad técnica 
bruta

Negativo: Pérdida técnica 
bruta

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Positivo: Ingresos mayores 
que los egresos del 
reaseguro cedido

Negativo: Egresos de 
reaseguro cedido mayores 
a los ingresos

Resultado Técnico Neto

Positivo: Utilidad técnica 
neta

Negativo: Pérdida técnica 
neta

Cifras en miles de Bs. / miles de USD

Resultado Técnico
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador
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ATRIO S.A. 



35,88 30,43 20,68361,14 111,73 74,05 13,23 9,33 -1.555,81-321,98

Positivo: Utilidad

Negativo: Pérdida

Saldo de Operaciones 
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador

Cifras en miles de Bs.

ESTAR S.A.
CAPITAL C.A.

HORIZONTE S.A.

QUALITAS S.A. VENEZUELA C.A.

ATRIO S.A. ANDES C.A. VENEZOLANA C.A.

ALTAMIRA C.A.

REAL S.A.

32



1,13

4,99

8,88 
2,13

3,85

2,41

5,23

3,99

6,42 
VENEZUELA C.A.

REAL S.A.

CAPITAL C.A.

HORIZONTE S.A.

ANDES C.A.

ESTAR S.A.

QUALITAS S.A.

ATRIO S.A.

ALTAMIRA C.A.

VENEZOLANA C.A.

𝑰𝑪𝑹 =

𝐼𝑛𝑣. 𝐴𝑝𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑎𝑟𝑎 𝑙𝑎
𝑟𝑒𝑝𝑟𝑒𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛

𝑑𝑒 𝑙𝑎𝑠 𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑠 𝑇é𝑐𝑛𝑖𝑐𝑎𝑠
𝑅𝑒𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑠 𝑇é𝑐𝑛𝑖𝑐𝑎𝑠

33

Índice de Cobertura de 
Reservas.

Mayor o igual que 1: hay
suficiencia para cubrir el
importe de las reservas
técnicas constituidas por la
misma, en un período
determinado

Menor que 1: insuficiencia de
cobertura de las reservas
técnicas constituidas, en un
período determinado

59,67

Cobertura de Reservas 
Segundas 10 empresas del Mercado Asegurador



Empresas Restantes del Mercado Asegurador Venezolano según Primas Cobradas 
Netas de Anulaciones y Devoluciones 

34



21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Primas Netas Cobradas 
(PNC)

Aportaciones económicas
percibidas por la empresa
de seguros de parte de
sus tomadores de pólizas
en contraprestación por
la cobertura de riesgo
asumida, durante un
periodo determinado. Se
encuentra reflejado neto
de anulaciones de pólizas
y devoluciones de primas

Resto de empresas

Representan el 2,79% del
monto total de primas
netas cobradas del
Mercado Asegurador
Venezolano.

EMPRESA

Las siguientes empresas aún no han transmitido información: 

Adriática C.A., Carabobo C.A., Regional C.A., Miranda C.A., Multinacional C.A., 

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

CATATUMBO C.A.

IBEROAMERICANA C.A.

PROSEGUROS S.A.

AIG, C.A.

BBVA C.A.

ZUMA C.A.

FE C.A.

CARONÍ C.A.

ÁVILA C.A. 

OCCIDENTAL C.A.

UNIVERSAL C.A. 

VÉRTICE C.A.

UNISEGUROS S.A.

VIVIR C.A.

BOLIVARIANA S.A.

VIRGEN DEL VALLE C.A. 

ORIENTAL C.A.

CORPORATIVOS S.A.

INTERBANK S.A.

PRIMUS C.A.

VITALICIA S.A.

MUNDIAL C.A.

Miles de Bs.

Miles de  USD

% de participación 
en el mercado

Miles de Bs.

Miles de  USD

% de participación 
en el mercado

3.889,49 
767,93 

3.796,83 

749,64 

3.283,81 

648,35 

3.002,38 

592,78 

2.919,75 

576,47 

2.487,21 

491,07 

2.376,29 

469,17 

2.274,16 

449,00 

2.127,56 

420,06 

1.972,32 

389,41 

1.728,98 

341,36 

813,85 
160,68 

640,23 

126,40 

398,05 

78,59 

322,39 
63,65 

283,44 

55,96 

211,05 
41,67 

210,91 
41,64 

119,72 

23,64 

23,02 

4,54 

1,95 
0,39 

1,73 
0,34 

0,32 

0,31 

0,27 

0,25 

0,24 

0,20 

0,20 

0,19 

0,17

0,16 

0,14 

0,07 

0,05 

0,03 

0,03

0,02

0,02

0,02 

0,01

0,00

0,00

0,00

EMPRESA

35

PREVISORA C.N.A.

NUEVO MUNDO S.A.

32

GUAYANA C.A.

43

441.041,73 

205,68 

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,09 
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Indicadores de Gestión Técnica
Empresas Restantes del Mercado Asegurador

Siniestralidad 
Pagada

Comisiones y 
Gastos de 

Adquisición

Siniestralidad 
Incurrida

Cobertura de 
Reservas

Gastos 
Administrativos



Indicadores de Gestión Técnica
Empresas Restantes del Mercado Asegurador

Glosario de siglas

ICA %: Índice de Comisiones y 
Gastos de Adquisición 

IGA %: Índice de Gastos de 
Administración 

ISP %: Índice de Siniestralidad 
Pagada 

SI %: Siniestralidad Incurrida 

ICR: Índice de Cobertura de 
Reservas

37

1,90 

28,25 

12,90

0,00 

3,38   

0,00 

21,54 

18,68 

16,10  

15,85 

88,59 

44,26 

54,73 

40,45 

55,13

131,05 

38,68 

60,21

39,24 

33,08 

ICA % IGA %

31.883,93 

75,09 

85,23 

1,02 

51,70 

11,23 

14,55 

5,65

15,86 

30,42 

ICR

CATATUMVO C.A. 

BBVA C.A.  

PREVISORA C.N.A.  

PROSEGUROS S.A.  

ZUMA C.A. 

NUEVO NUNDO C.A.

AIG. C.A.

ÁVILA. C.A.

20,37 208,61 3,77 OCCIDENTALC.A

5,64 

3,18 

10,09 

29,11 

25,32 

1,78 

0,73 

0,05

44,50 

4,03

ISP %

11,77 

6,20 

1,42 

21,83 

42,21 

26,02 

1,59 

1,01 

0,09 

54,96 

5,89

SI %

0,00

FÉ C.A.

4,05 17,06 61,63 3,75 UNIVERSAL C.A. 4,25 

CARONÍ C.A.  

8,82 5,21 53,25 193,72 UNISEGUROS S.A. 8,05 



Glosario de siglas

ICA %: Índice de Comisiones y 
Gastos de Adquisición 

IGA %: Índice de Gastos de 
Administración 

ISP %: Índice de Siniestralidad 
Pagada 

SI %: Siniestralidad Incurrida 

ICR: Índice de Cobertura de 
Reservas

38

Indicadores de Gestión Técnica
Empresas Restantes del Mercado Asegurador

0,00

0,00

0,00

22,21 

21,65 

0,00

0,00 

9,34 

0,00

0,00

ISP %

0,00

40,00 

8,33 

2,03 

9,61 

0,00

0,00

18,12 

0,17 

3,73 

0,00

1.273,72 

835,25  

59,81 

56,74 

50,23 

39,22 

162,11 

86,48 

194,77 

9.627,15 

ICA % IGA %

69,43 

64,17 

6,22 

11,36 

3,32 

11,65 

313,76 

49,51 

121,02 

664,02 

ICR

VÉRTICE C.A 

VIVIR C.A. 

VIRGEN DEL VALLE. C.A.

BOLIVARIANA S.A

ORIENTAL C.A. 

INTERBANK C.A 

CORPORATIVOS C.A

MUNDIAL C.A.

GUAYANA C.A

PRIMUS. CA

0,00 0,00 1.643.799,00VITALICIA C.A.

0,00

0,00

0,00

0,00

33,85 

0,00

0,00

7,10 

0,00

0,00

SI %

0,00

0,000,00 0,00 556.900.692,66IBEROAMERICANA C.A 0,00



Saldo de 
Operaciones

Resultado 
Técnico

39

Empresas Restantes del Mercado Asegurador



Empresa
Resultado Técnico Bruto

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Resultado Técnico Neto

Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD

A.I.G C.A. 93,58 18,48 -1.715,63 -338,76 -1.622,05 -320,28 

ÁVILA 695,46 137,32 -704,92 -139,19 -9,46 -1,87 

BBVA, C.A. 484,42 95,65 -2,14 -0,42 482,28 95,23 

BOLIVARIANA, S.A. 18,61 3,67 -34,26 -6,77 -15,66 -3,09 

CARONÍ, C.A. 260,19 51,38 -391,74 -77,35 -131,55 -25,98 

CATATUMBO C.A. -198,48 -39,19 -451,62 -89,17 -650,10 -128,36 

CORPORATIVOS C.A. -159,77 -31,55 -120,30 -23,75 -280,07 -55,30 

FÉ C.A. 525,60 103,78 0,00 0,00 525,60 103,78 

GUAYANA C.A -13,92 -2,75 0,00 0,00   -13,92 -2,75 

IBEROAMERICANA C.A. -249,00 -49,17 0,00 0,00 -249,00 -49,17 

INTERBANK S.A. 78,81 15,56 0,00 0,00 78,81 15,56 

MUNDIAL C.A. -292,27 -57,71 6,79 1,34 -285,47 -56,37 

NUEVO MUNDO S.A. -352,83 -69,67 -54,05 -10,67 -406,88 -80,34 

Resultado Técnico Bruto

Positivo: Utilidad técnica 
bruta

Negativo: Pérdida técnica 
bruta

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Positivo: Ingresos mayores 
que los egresos del 
reaseguro cedido

Negativo: Egresos de 
reaseguro cedido mayores 
a los ingresos

Resultado Técnico Neto

Positivo: Utilidad técnica 
neta

Negativo: Pérdida técnica 
neta

Cifras en miles de Bs. / miles de USD

Resultado Técnico
Empresas Restantes del Mercado Asegurador
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Resultado Técnico Bruto

Positivo: Utilidad técnica 
bruta

Negativo: Pérdida técnica 
bruta

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Positivo: Ingresos mayores 
que los egresos del 
reaseguro cedido

Negativo: Egresos de 
reaseguro cedido mayores 
a los ingresos

Resultado Técnico Neto

Positivo: Utilidad técnica 
neta

Negativo: Pérdida técnica 
neta

Resultado Técnico
Resto de empresas del Mercado Asegurador

41

Empresa
Resultado Técnico Bruto

Resultado del Reaseguro 
Cedido

Resultado Técnico Neto

Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD Miles de Bs. Miles de USD

OCCIDENTAL C.A. -1.570,01 -310,00 -28,74 -5,67 -1.598,75 -315,68 

ORIENTAL  C.A. -151,08 -29,83 -96,26 -19,01 -247,34 -48,84 

PREVISORA C.N.A. -548,20 -108,24 -296,74 -58,59 -844,94 -166,84 

PRIMUS  C.A. -162,80 -32,15 0,00 0,00 -162,80 -32,15 

PROSEGUROS, S.A. 413,19 81,59 -438,52 -86,59 -25,33 -5,00 

UNISEGUROS S.A. 218,29 43,10 -71,38 -14,09 146,91 29,01 

UNIVERSAL C.A. 107,44 21,21 -0,58 -0,12 106,86 21,10 

VÉRTICE, C.A. 135,05 26,67 -158,01 -31,20 -22,96 -4,53 

VIRGEN DEL VALLE C.A. 58,69 11,59 0,00 0,00 58,69 11,59 

VITALICIA, S.A. -8,53 -1,68 0,00 0,00   -8,53 -1,68 

VIVIR C.A. 223,17 44,07 -268,04 -52,93 -44,87 -8,86 

ZUMA,C.A.
-137,88 -27,22 -110,61 -21,84 -248,49 -49,06 

Cifras en miles de Bs. / miles de USD



42

711,75 641,10 263,92 15.004,96 907,61 839,55 102,32 79,69 35,00 69,82 20,45 

Positivo: Utilidad

Negativo: Pérdida

Saldo de Operaciones 
Resto de empresas del Mercado Asegurador

Cifras en miles de Bs.

CARONÍ C.A.

PREVISORA C.N.A. UNISEGUROS S.A 

BBVA CA. OCCIDENTAL C.A 

FÉ C.A 

CATATUMBO C.A.

INTERBANK S.A.

VIRGEN DEL VALLE C.A .

UNIVERSAL C.A.

CORPORATIVOS C.A.

19,73 18,78  

ZUMA C.A. 

ÁVILA C.A



Positivo: Utilidad

Negativo: Pérdida

Saldo de Operaciones 
Empresas Restantes del Mercado Asegurador

Cifras en miles de Bs.

0,00 -14,67 -47,82 14,36 2,38 1,73 -101,33 -119,04 -356,06 -163,80 

NUEVO MUNDO S.A .

VIVIR C.A .

PROSEGRUSO S.A  .

VITALICIA C.A.

GUAYANA C.A.

VÉRTICE C.A 

PRIMUS C.A  .

BOLIVARIANA S.A 

43

-466,82 -3.513,58 

ORIENTAL C.A  

IBEROAMERICANA C.A  

MUNDIAL C.A   

A.I.G C.A  


